ДОГОВОР № _____
на оказание услуг по организации питания для

пострадавших при чрезвычайной ситуации
	Г. Новоуральск
	«

	»

	201

_____учреждение____ в лице директора __ФИО___, действующего на основании ______________, именуемое в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК» с одной стороны, _______________ в лице директора _____ФИО____, именуемое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ» и Администрация Новоуральского городского округа в лице Главы Новоуральского городского округа _____________________________, действующего на основании Устава Новоуральского городского округа, именуемая в дальнейшем «ПЛАТЕЛЬЩИК», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1 По настоящему Договору «ИСПОЛНИТЕЛЬ» обязуется по заданию «ЗАКАЗЧИКА» оказать услуги, указанные в п. 1.2 настоящего Договора, а «ПЛАТЕЛЬЩИК» обязуется оплатить эти услуги.
1.2 «ИСПОЛНИТЕЛЬ» обязуется оказать следующие услуги: организовать питание для пострадавших при чрезвычайной ситуации (далее - ЧС), находящихся в пункте временного размещения (далее - ПВР) №    по ул. ________адрес_______, в соответствии с условиями и нормами согласно приложению № 1 к настоящему Договору и «Раскладкой продуктов», подписанной заместителем начальника ПВР, начальниками продовольственной и медицинской служб и утвержденной начальником ПВР – приложение № 2.
1.3 Начало оказания услуг: в течение 4-х часов с момента поступления задания «ЗАКАЗЧИКА». Период оказания услуг: на время объявления ЧС в Новоуральском городском округе.
1.4 Услуги считаются оказанными после подписания Акта о выполнении услуг «ЗАКАЗЧИКОМ» (его уполномоченным представителем), «ИСПОЛНИТЕЛЕМ» (его уполномоченным представителем) и «ПЛАТЕЛЬЩИКОМ» (его уполномоченным представителем).
2. Права и обязанности сторон
2.1 «ИСПОЛНИТЕЛЬ» обязан:
2.1.1 оказать Услуги надлежащего качества с соблюдением условий и норм, установленных приложением № 1 и приложением № 2 к настоящему Договору;
2.1.2 оказать Услуги в сроки, указанные в п. 1.3 настоящего Договора;

2.1.3. оформить и представить документы, подтверждающие оказание и объем оказанных услуг.
2.2. «ИСПОЛНИТЕЛЬ» имеет право:

2.2.1 требовать оплату оказанных услуг в сроки, в объеме и в порядке, установленными настоящим Договором;
2.2.2 в случае отказа «ЗАКАЗЧИКА» от исполнения Договора до момента подписания Акта о выполнении услуг, требовать оплаты части установленной стоимости услуг пропорционально объему Услуг, оказанному до получения «ИСПОЛНИТЕЛЕМ»  уведомления об отказе «ЗАКАЗЧИКА» от исполнения Договора, в течение 20 (Двадцати) дней с момента получения уведомления «ЗАКАЗЧИКА» об отказе об исполнении Договора.
2.3 «ЗАКАЗЧИК» обязан:

2.3.1. при возникновении необходимости в оказании услуг направить «ИСПОЛНИТЕЛЮ» задание в письменной форме о необходимости оказания услуг.
2.4. «ЗАКАЗЧИК» имеет право:
2.4.1 во всякое время проверять объем, качество и соответствие оказываемых услуг условиям и нормам, установленными приложениями № № 1, 2 к настоящему Договору;

2.4.2 отказаться от исполнения Договора в любое время до подписания Акта, направив об этом «ИСПОЛНИТЕЛЮ» и «ПЛАТЕЛЬЩИКУ» письменное уведомление. При этом «ИСПОЛНИТЕЛЮ» выплачивается часть установленной цены пропорционально части оказанных услуг, выполненной до получения уведомления об отказе «ЗАКАЗЧИКА» от исполнения Договора.

2.5 «ПЛАТЕЛЬЩИК» обязан:
2.5.1 оплатить работу по цене, указанной в п. 3 настоящего Договора в течение 20 (Двадцати) дней с момента подписания Акта о выполнении услуг.
2.5.2 в случае отказа «ЗАКАЗЧИКА» от исполнения Договора до момента подписания Акта о выполнении услуг, оплатить «ИСПОЛНИТЕЛЮ» часть установленной стоимости услуг пропорционально объему Услуг, оказанному до получения «ИСПОЛНИТЕЛЕМ»  уведомления  об отказе «ЗАКАЗЧИКА» от исполнения Договора, в течение 20 (Двадцати) дней с момента получения уведомления «ЗАКАЗЧИКА» об отказе об исполнении Договора.
3. Цена договора и порядок расчетов

3.1 Цена настоящего Договора определяется по формуле: стоимость питания одного человека в день, рассчитанная в соответствии с условиями и нормами, установленными приложением № 1 и приложением №2, по ценам «ИСПОЛНИТЕЛЯ», действующим на момент возникновения чрезвычайной ситуации, умноженная на количество человек, размещенных в ПВР, и количество дней пребывания в ПВР.
3.2 Уплата «ПЛАТЕЛЬЩИКОМ» «ИСПОЛНИТЕЛЮ» цены Договора осуществляется путем перечисления денежных средств на расчетный счет «ИСПОЛНИТЕЛЯ» на основании Акта о выполнении услуг, подписанного «ЗАКАЗЧИКОМ», «ИСПОЛНИТЕЛЕМ» и «ПЛАТЕЛЬЩИКОМ».
4. Ответственность сторон
4.1 За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Срок действия договора
5.1 Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до момента наличия у «ЗАКАЗЧИКА» потребности в оказании услуг.
При отсутствии потребности в оказании услуг «ЗАКАЗЧИК» уведомляет «ИСПОЛНИТЕЛЯ», а также «ПЛАТЕЛЬЩИКА» в письменной форме о расторжении Договора не позднее 10 дней до предполагаемой даты расторжения Договора.
6. Прочие условия

6.1. В случае возникновения споров по настоящему Договору Стороны обязуются принимать все меры для их урегулирования путем переговоров и (или) заключения дополнительных соглашений.
В случае невозможности разрешения споров путем переговоров спор рассматривается Арбитражным судом.
6.2. Изменение или дополнение настоящего Договора производится путем подписания Сторонами дополнительных соглашений к Договору, являющихся его неотъемлемой частью.
6.3. Стороны обязаны письменно извещать друг друга о возникновении обстоятельств, влияющих на выполнение обязательств по настоящему Договору в 10-дневный срок с момента наступления обстоятельств.

6.4. Настоящий Договор составлен в 3-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, каждой стороне - по одному экземпляру.
7. Юридически адреса и банковские реквизиты
	Заказчик

реквизиты заказчика

	Исполнитель

реквизиты исполнителя

	Плательщик

Администрация Новоуральского

городского округа

Юридический, фактический и почтовый

адрес: 624130, Свердловская область,

г. Новоуральск, ул. Мичурина, 33

ИНН 6629004402, КПП 668201001,

ОКТМО 65752000, ОГРН 1026601725424
Финансовое управление Новоуральского городского округа (Администрация Новоуральского городского округа, л/с 03901293020)

в Уральском ГУ Банка России//УФК по Свердловской области,  г. Екатеринбург,

БИК 016577551

Казначейский счет 03231643657520006200,

Кор.сч.: 40102810645370000054

Адрес электронной почты: gendep@adm-ngo.ru
Телефон: (34370) 7-09-98,

факс: (34370) 7-09-70

8. Подписи сторон
	Заказчик

Директор

_______________ (Инициалы, Фамилия)
М.П.

	Исполнитель

Директор

_______________ (Инициалы, Фамилия)

М.П.

	Плательщик

Глава Новоуральского городского округа
________________ (Инициалы, Фамилия)
М.П.

Приложение № 1 к Договору

на оказание услуг по организации

питания для пострадавших при

чрезвычайной ситуации

от «____» ____________ 20__ г. № _______
Выписка из методических рекомендаций по организации первоочередного жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях и работы пунктов временного размещения пострадавшего населения, утвержденных Заместителем Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий генерал-лейтенантом В.В. Степановым (25.12.2013 N 2-4-87-37-14), касающаяся питания пострадавших при чрезвычайных ситуациях
7. ОРГАНИЗАЦИЯ ПИТАНИЯ В ПВР

7.1. Питание является важным фактором для сохранения и поддержания укрепления здоровья населения, пребывающего в ПВР.

7.2. Режим питания населения определяет количество приемов пищи в течение суток, соблюдение физиологически обоснованных промежутков времени между ними, целесообразное распределение продуктов по приемам пищи, положенных по нормам продовольственных пайков в течение дня, а также прием пищи в строго установленное распорядком дня время.

7.3. Разработка режима питания населения возлагается на начальника ПВР, его заместителя и медицинскую службу.

7.4. Для населения, пребывающего в ПВР, в зависимости от возраста и норм продовольственных пайков устанавливается трех- или четырехразовое питание.

7.5. Трехразовое питание (завтрак, обед и ужин) организуется в ПВР, где преобладает взрослое население (старше 18 лет).

7.6. Часы приема пищи населением определяются начальником ПВР.

7.7. Промежутки между приемами пища не должны превышать 7 часов.

7.8. С учетом этого при установлении распорядка дня ПВР завтрак планируется после 1 часа с момента подъема, обед - в соответствии с распорядком дня, ужин - за 2 - 3 часа до отбоя.

7.9. Энергосодержание норм продовольственных пайков при трехразовом питании по приемам пищи распределяется: на завтрак - 30 - 35%, на обед - 40 - 45% и на ужин - 30 - 20%. В зависимости от условий и распорядка дня ПВР распределение продовольственного пайка может быть изменено начальником ПВР.

7.10. Для детей младше 18 лет организуется четырехразовое питание за счет продуктов суточной нормы: завтрак, обед, полдник и ужин.

7.11. Завтрак должен состоять из мясного или рыбного блюда с крупяным и овощным гарниром, хлеба, масла коровьего, сахара и чая.

7.12. На обед предусматривается основная часть продуктов продовольственного пайка и, как правило, планируются холодная закуска, первое и второе блюда, компот или кисель.

7.13. Ужин рекомендуется планировать из мясного или рыбного блюда с гарниром, молочной каши, хлеба, масла коровьего, сахара и чая.

7.14. Требования к режиму питания реализуются в раскладке продуктов, которая позволяет наиболее правильно и рационально использовать продукты продовольственного пайка для приготовления разнообразной и физиологически полноценной пищи, а также ознакомить население ПВР и должностных лиц, контролирующих организацию и состояние питания, с ассортиментом планируемых блюд, количеством продуктов, подлежащих закладке в котел на одного человека, и расчетным выходом готовых блюд, мясных и рыбных порций.

7.15. Раскладка продуктов составляется заместителем начальника ПВР совместно с начальником медицинской службы и инструктором-поваром (старшим поваром). Подписывается она заместителем начальника ПВР, начальником продовольственной и медицинской служб и утверждается начальником ПВР.

7.16. Контроль за состоянием питания населения ПВР осуществляется начальником ПВР, его заместителем, начальниками медицинской и продовольственной служб.

7.17. Контроль за организацией и состоянием питания населения осуществляется также комиссиями и должностными лицами органов местного самоуправления, органов государственной власти субъекта Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти при проведении проверок.

Приложение N 1

НОРМЫ И НОРМАТИВЫ

ПЕРВООЧЕРЕДНОГО ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ РАЗЛИЧНЫХ ГРУПП

НАСЕЛЕНИЯ В ЧС

Таблица П.1.1

Нормы физиологических потребностей в пищевых веществах

и энергии для различных групп населения (в день)

	N групп
	Категории населения
	Энергия, ккал
	Белки, г
	Жиры, г
	Углеводы, г

	I
	Пострадавшее в ЧС население
	2300
	58
	74
	320

Примечания:

1. Нормы утверждены приказом Министра здравоохранения СССР от 28.05.1991 N 5786-91.

2. Средние энергозатраты на основной обмен в организме человека в покое составляет 1700 Ккал в сутки.

3. В холодное время года нормы обеспечения всех групп населения должны быть увеличены на 10 - 15%.

4. Пострадавшее в ЧС население, работающее на сохранившихся предприятиях или принявшее участие в ликвидации последствий землетрясения в зоне ЧС, должно обеспечиваться по соответствующим нормам.

Таблица П.1.2

Нормы обеспечения продуктами питания пострадавшего

в ЧС населения

	N п/п
	Наименование продукта
	Единицы измерения
	Количество

	1
	Хлеб из смеси ржаной обдирной из пшеничной муки 1 сорта
	г/чел. в сутки
	250

	2
	Хлеб белый и из пшеничной муки 1 сорта
	-"-
	250

	3
	Мука пшеничная 2 сорта
	-"-
	15

	4
	Крупа разная
	-"-
	60

	5
	Макаронные изделия
	-"-
	20

	6
	Молоко и молокопродукты
	-"-
	200

	7
	Мясо и мясопродукты
	-"-
	60

	8
	Рыба и рыбопродукты
	-"-
	25

	9
	Жиры
	-"-
	30

	10
	Сахар
	-"-
	40

	11
	Картофель
	-"-
	300

	12
	Овощи
	-"-
	120

	13
	Соль
	-"-
	20

	14
	Чай
	-"-
	1

Примечания:

1. Нормы физиологических потребностей в пищевых веществах и энергии для различных групп населения Российской Федерации. - М.: Медицина, 1992.

2. Сборник нормативных и инструктивных материалов по применению закона РСФСР "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. - М. 1992.

3. Перечень и нормы замены продуктов питания, приведенные в табл. П.1.2, в зависимости от наличия продовольственных ресурсов, производится в соответствии с перечнем и нормами (коэффициентами) замены (табл. П.1.5).

Таблица П.1.5

Нормы замены продуктов при выдаче населению

	N п/п
	Наименование показателей
	Количество, г

	Заменяемого продукта
	Продукта-заменителя

	1
	2
	3
	4

	1
	Хлеб из смеси ржаной обдирной муки и пшеничной муки 1 сорта заменять:
	100

	сухарями из муки ржаной обойной, пшеничной обойной и 2 сорта

	60

	галетами простыми из муки пшеничной обойной и 2 сорта

	60

	мукой ржаной обдирной и мукой пшеничной 1 сорта

	42 + 28

	хлебом из муки пшеничной 2 сорта

	95

	хлебом белым из муки пшеничной 1 сорта

	90

	2
	Хлеб белый из муки пшеничной 1 сорта заменять:
	100

	сухарями из муки пшеничной 1 сорта

	65

	мукой пшеничной 1 сорта

	75

	галетами простыми из муки пшеничной 1 сорта

	65

	батонами простыми и нарезными из муки пшеничной 1 сорта

	95

	хлебом из муки пшеничной высшего сорта

	85

	хлебом из муки пшеничной 2 сорта

	105

	3
	Крупу разную заменять:
	100

	макаронными изделиями

	100

	концентратами крупяными, крупоовощными и овощами

	100

	картофелем свежим

	500

	овощами свежими

	500

	овощами квашеными и солеными

	500

	картофелем и овощами сушеными, пюре картофельным сухим, картофельной крупой, картофелем и овощами сублимационной сушки

	100

	консервами овощными первых обеденных блюд без мяса

	375

	консервами овощными заправочными

	250

	консервами овощными закусочными

	375

	4
	Мясо - говядину, свинину, баранину заменять:
	100

	мясными блоками на костях

	100

	мясными блоками без костей

	80

	олениной

	130

	субпродуктами первой категории

	100

	субпродуктами второй категории

	300

	мясом птицы потрошеной

	100

	мясом птицы полупотрошенной и непотрошеной

	120

	мясокопченостями (ветчина, грудинка, рулеты, колбаса полукопченая)

	60

	консервами мясными разными

	75

	консервами из птицы с костями

	100

	рыбой (в охлажденном, мороженом и соленом виде без головы)

	150

	консервами рыбными разными

	120

	сыром сычужным твердым

	48

	сыром плавленым

	72

	яйцами куриными, шт.

	2

	5
	Жиры животные топленые, маргарин заменять:
	100

	маслом коровьим

	67

	маслом растительным

	100

	жиром-сырцом

	130

	салом-шпик

	100

	6
	Сахар заменять:
	100

	карамелью

	50

	вареньем, джемом, повидлом

	140

	мармеладом

	130

	печеньем

	100

	вафлями

	100

	халвой

	120

	пастилой

	120

	7
	Чай черный байховый заменять:
	100

	чаем растворимым

	80

	кофейным напитком

	800

	8
	Сигареты пятого, шестого, седьмого классов, шт. заменять:
	12

	папиросами пятого класса

	12

Примечание:

1. Нормы физиологических потребностей в пищевых веществах и энергии для различных групп населения Российской Федерации. - М.: Медицина, 1992.

Таблица П.1.6

Рекомендуемые среднесуточные наборы продуктов для детей

возраста до 1 года

	N п/п
	Наименование продуктов
	Количество продуктов в граммах по возрастным группам (месяцам)

	до 3
	4 - 6
	7 - 9
	10 - 12

	1
	Хлебопродукты:

	хлеб пшеничный (или сухари)

	10
	40

	хлеб ржаной

	15

	2
	Крупа, макаронные изделия:

	16
	18
	30

	"геркулес"

	8
	18
	30

	рисовая

	3

	манная

	8
	4,5
	3

	гречневая

	5

	макаронные изделия

	4,5
	6

	3
	Картофель

	70
	70
	100

	4
	Овощи, всего, в том числе:

	70
	70
	100

	морковь

	28
	28
	30

	свекла

	5
	5
	10

	капуста белокочанная

	28
	28
	36

	перец сладкий

	1

	лук репчатый

	5

	зелень и другие овощи

	9
	9
	13

	горошек зеленый

	5

	5
	Фрукты:

	фруктовое пюре
	-
	50
	100
	100

	сок фруктовый
	10 - 30
	40
	50
	50

	сухофрукты

	10

	6
	Сахар, кондитерские изделия:

	10 - 15

	печенье

	10
	20

	7
	Масло растительное

	1 - 2
	2 - 4
	4 - 6

	8
	Рыба и рыбопродукты

	30
	40

	9
	Мясо и мясопродукты:

	мясо (для бульона)

	60
	80

	10
	Молоко и молочные продукты:

	молочные смеси
	90
	70
	55
	55

	молоко натуральное

	80
	180
	200

	кефир

	100
	100

	творог

	40
	50
	50

	масло сливочное

	2
	5
	10

	11
	Яйцо

	1/4
	1/2
	1

Примечания:

1. Рационы детского питания приведены на основе данных Центрального Ордена Ленина института усовершенствования врачей (9 кафедра физиологии развития и воспитания детей).

2. Нормы физиологических потребностей в пищевых веществах и энергии для различных групп населения Российской Федерации. - М.: Медицина, 1992.

3